
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A   
R E G I O N U  S K I P 1 0  
Z A  R O K  2 0 2 3

p ř e d k l á d á
M g r .  K a m i l a  Š e l i g o v á
p ř e d s e d k y n ě  r e g i o n á l n í h o  v ý b o r u  S K I P 1 0

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk, 28. října 1, 787 01 Šumperk
seligova@knihovnapsk.cz tel.: 727 964 582

V Šumperku 20. 1. 2024

mailto:seligova@knihovnapsk.cz


Regionální výbor SKIP10 pracoval ve složení: 
11 členů regionálního výboru, 3 členové dozorčí komise

Složení regionálního výboru:
Kamila Šeligová, Městská knihovna T.G. Masaryka Šumperk, předsedkyně
Markéta Beyerová, Knihovna Petra Bezruče v Opavě
Zuzana Bornová
Renáta Domoráková, Městská knihovna v Novém Jičíně
Olga Macháčková, Vědecká knihovna Olomouc
Michaela Mrázová, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě
Tomáš Ocásek, Městská knihovna Bílovec
Lenka Prucková, Knihovna města Olomouce
Miroslava Sabelová, Knihovna města Ostravy
Marie Šedá, Národní knihovna ČR
Dana Zipserová, Městská knihovna Český Těšín

Dozorčí komise:
Pavlína Kijová, Knihovna města Ostravy
Lenka Žmolíková, Městská knihovna Rýmařov
Magda Glancová

Hospodářka:
Martina Vondrková, Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

R E G I O N Á L N Í  V Ý B O R  V  R O C E  2 0 2 3

0 2



Výkonný výbor SKIP
M. Sabelová (předsednictvo VV SKIP), K. Šeligová, R. Domoráková

Sekce veřejných knihoven SKIP
L. Prucková, M. Šedá, O. Macháčková

Komise pro mezinárodní styky SKIP
L. Prucková 

Mladý SKIP
M. Mrázová (předsedkyně)

IFLA
L. Prucková, zástupce za SKIP ČR – sekce veřejné knihovny

Webmaster SKIP10
M. Mrázová

Klubko SKIP10 a webmaster Klubko SKIP10
M. Zadembská (předsedkyně celostátního Kubka)

Evidence členů
O. Macháčková

Klub seniorů
M. Sabelová

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

Z A S T O U P E N Í  Č L E N Ů  R V  S K I P 1 0  
V  O D B O R N Ý C H  O R G Á N E C H  A  K O M I S Í C H

0 3



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

Z A S T O U P E N Í  Č L E N Ů  R V  S K I P 1 0  
V  O D B O R N Ý C H  O R G Á N E C H  A  K O M I S Í C H

Oceňování knihoven a knihovníků
Knihovna roku – kategorie a) „Významný počin v poskytování veřejných
knihovnických a informačních služeb“
člen komise: R. Domoráková

Městská knihovna roku
člen komise: M. Šedá

Vesnice roku
celostátní hodnotící komise: L. Prucková

Spolupráce s dalším spolky 
SDRUK, sekce pro regionální funkce
M. Šedá, O. Macháčková 

Kontakty s krajskými úřady
R. Domoráková, L. Prucková, K. Šeligová

Kontakt se Slezskou univerzitou
K. Šeligová, M. Mrázová

0 4



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

K O M U N I K A C E  S K I P 1 0

0 5

Webové stránky SKIP10 jsou provozovány na internetové adrese
www.skip10.cz. Stránky SKIP10 jsou hostovány prostřednictvím
webhostingové služby firmy Wedos Internet a. s., a jejich správu zajišťuje
Michaela Mrázová z Národní knihovny ČR. 
V roce 2023 jsme dokončili aktualizaci webových stránek. 

Na webových stránkách je umisťován Informační občasník. V roce 2023
vyšla 4 čísla. 
SKIP10 je na sociální síti Facebook a Instagram, také přispíváme do
Bulletinu SKIP.

Členové SKIP10 jsou informováni formou elektronické konference  
skip10@googlegroups.com. 
Výbor SKIP10 komunikuje prostřednictvím konference 
vybor-skip10@googlegroups.com. 
Obě konference jsou moderovány a o jejich správu se stará Michaela
Mrázová z NK ČR. 

http://www.skip10.cz/
https://www.skip10.cz/?s=newsletter
https://www.facebook.com/SKIP-10-171904839676693/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/SKIP10MoravskoslezskyaOlomouckykraj
https://www.instagram.com/skip.10_/
https://bulletinskip.skipcr.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

R E A L I Z O V A N É  P R O J E K T Y  A  A K C E  
S  F I N A N Č N Í  P O D P O R O U  S K I P 1 0

0 6

Dotace pro malé knihovny 
Obecní knihovna Bystročice – 1 000 Kč
Obecní knihovna Lutín – 500 Kč
Knihovna v Třanovicích – 2 500 Kč

Seminář Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj
čtenářství XII. – „Young adult – od neznámého k fenoménu“
Akce se konala 8. 11. 2023 v rámci výkonu regionálních funkcí
Olomouckého kraje zabezpečovaných Městskou knihovnou v Přerově        
a spolufinancován z dotačních prostředků Svazu knihovníků              
a informačních pracovníků České republiky – SKIP ČR a Ministerstva
kultury České republiky.
Na semináři vystoupily se svými tematickými příspěvky tito přednášející:

Hledání vlastní identity jako dominantní téma současné Young Adult
Fiction - Mgr. Marcela Hrdličková, Ph.D. (Masarykova univerzita)
Young adult jako fenomén - Mgr. Michal Kolezsar (nakladatelství
CooBoo)
Young adult literatura – fenomén, který přivedl mladé ke čtení a do
knihoven, aniž by k tomu měli důvod „shůry“ - Mgr. Pavlína Lišovská
(Knihovna Jiřího Mahena v Brně)

Byl vydán sborník obsahující příspěvky přednášejících, který při prezenci
obdrželi všichni účastníci semináře.

KnihOlympiáda v Novém Jičíně
soutěžní klání dětských týmů knihoven Moravskoslezského              
a Olomouckého kraje, téma "Klobouky a čepice". Do soutěže se zapojilo
devět pětičlenných týmů z obou krajů, které poměřily své síly v deseti
rozmanitých soutěžních disciplínách, z nichž některé byly sportovní,
literární, čtenářské nebo vědomostní. Putovní pohár si odvezlo vítězné
družstvo z Městské knihovny Krnov. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

R E A L I Z O V A N É  P R O J E K T Y  A  A K C E  

0 7

Akce pro knihovnickou veřejnost
V Ostravě v Knihovně města Ostravy proběhlo Setkání knihovníků –
seniorů. Senioři využili možnost si prohlédnou knihovnu, proběhla
přátelská diskuse o činnosti SKIP10 a plánech na další období. Kolegové
si nostalgicky zavzpomínali na svou práci v knihovnách a na kolegy, kteří
již nejsou mezi námi. 

Den knihovníků se uskutečnil v Olomouci v Červeném kostele.
Slavnostního vyhlášení nejlepších knihovníků se zúčastnilo 70 současných
i bývalých pracovníků knihoven. Setkání doprovázel zajímavý kulturní
program - hudební vystoupení Ondřeje Krále a Tomáše Vyšinky              
s programem Mezi bardy a básníky.

Studijní cesta do Kutné Hory
Zájezd pořádaný SKIP 10 na trase Ostrava – Olomouc – Polička – Kutná
Hora – Žleby a zpět se uskutečnil ve dnech 19.5. a 20.5.
Zájezd se velmi povedl. Načerpali jsme inspiraci pro naši další práci.       
S kolegy jsme vzájemně mohli diskutovat společné problémy, nápady       
a osobní zkušenosti. 

Vzdělávací seminář: Logopedie
Pořádal SKIP 10 Moravskoslezský a Olomoucký kraj v Knihovně Petra
Bezruče v Opavě, 7. 6. 2023
Na úvod vystoupila paní Mgr. Marie Rupcová – klinická logopedka.
Dostali jsme brožurku Stručný přehled vývoje dítěte do 7 let, kde je
přesně uvedeno, co by dítě mělo v určitém věku zvládnout. 
Dalším lektorem byla Mgr. Jarmila Válková, speciální pedagožka a školní
logopedka. Ta se věnovala hlavně logopedické prevenci a rozvoji řečových
schopností. 
Dalším vystupujícím byla speciální pedagožka, školní logopedka              
a spisovatelka Mgr. Ester Stará. Představila nám své knihy, které používá
ve výuce a k rozvoji osobnosti dětí. 
S posledním příspěvkem vystoupila Mgr. Hana Hellebrandtová z Knihovny
města Ostravy, která nám představila krásné knihy pro nejmenší čtenáře   
a ukázala podnětné návody k jejich využití.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

R E A L I Z O V A N É  P R O J E K T Y  A  A K C E

0 8

Vzdělávací seminář: Mediální výchova v praxi
Pořádal SKIP 10 Moravskoslezský a Olomoucký kraj v Červeném kostele
Vědecké knihovny Olomouc, 25. 10. 2023
Lektory byli Mgr. Edita Hausnerová a Mgr. Michal Kříž, PhD. Semináře se
zúčastnilo 19 knihovníků z Olomouckého a Moravskoslezského kraje.
Seminář byl účastníky velmi kladně hodnocen, během setkání byl dán
prostor pro dotazy a diskuzi. Na závěr byla účastníkům rozdána zdarma
publikace Na pravdě záleží - Jak učit o pravdě a lži na internetu, kterou
vydala Univerzita Palackého v Olomouci.

Klubko
22. února 2023 – Knihovna Frýdek-Místek
POEZIE v knihovnách „Od říkanek po Slam poetry“ 
Hosty byli spisovatelka Zuzana Pospíšilová, básník a překladatel Robin
Král.
Autorka Zuzana Pospíšilová představila říkanky a básničky jako prostředek
k rozvoji řeči, myšlení i pohybových schopností dítěte a možnost jejich
využití v každodenní praxi. 
Básník a textař Robin Král představil ukázky z řady svých knih a překladů
a podělil se o vlastní zkušenosti z různých autorských čtení a besed.
V druhé části proběhly praktické workshopy: Poezie ještě žije! - Ukázka
aktivit pro starší děti, workshop vedl Ondřej Blecha.
To je báseň pro tebe! - tipy na aktivity vedla Marika Zadembská.

18. října 2023 - Skautský institut v Olomouci
Klubko = nechej se omotat novými nápady, inspiruj se
Hosty byli Lenka Pánková, společnost ARPOK - globální témata do škol +
prožitková lekce, Kateřina Šildrová, Čtenářský zážitkovník, Jak na dílnu
čtení + ukázková hodina a  NIKKARIN, setkání s výtvarníkem, ilustrátorem
a autorem komiksů Michalem Menšíkem.

Online seminář Novinky v dětské literatuře, které vám nesmí uniknout!
Knihy vydané v roce 2023 napříč věkovými kategoriemi, od miminek po
teenegery. Beletrie i knihy populárně naučné. Jak doporučovat, jak
vybírat. Lektorky: Zuzana Streichsbierová, Veronika Peslerová.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

O C E N Ě N É  K N I H O V N Y  A  P R A C O V N Í C I
N A Š I C H  R E G I O N Ů

0 9

Ocenění SKIP10
Knihovník roku Moravskoslezského a Olomouckého kraje 2023

za Olomoucký kraj byla oceněna Věra Hradilová z Městské knihovny
Rudolfa Zubera Javorník
za Moravskoslezský kraj získala ocenění Hana Gajdušková z Městské
knihovny Bílovec

Ocenění MARK
Krajský MARK

 za Olomoucký kraj byla oceněna Mgr. Tereza Steinová z Knihovny
města Olomouce
 za Moravskoslezský kraj byla oceněna Mgr. Helena Dlouhá z Knihovny
města Ostravy



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

O C E N Ě N É  K N I H O V N Y  A  P R A C O V N Í C I
N A Š I C H  R E G I O N Ů  -  C E L O S T Á T N Í  O C E N Ě N Í

1 0

Městská knihovna roku
2. místo: Městská knihovna Havířov (Moravskoslezský kraj)
Městská knihovna Havířov provozuje mj. Městské informační centrum,
expozici Historie psaná uhlím a od roku 2016 převzala také péči              
o Kroniku města Havířova. Mimořádným počinem je podpora zvyšování
finanční gramotnosti dětí. Knihovna připravila pro žáky II. stupně
základních škol Hernu finanční gramotnosti. Žáci se prostřednictvím
deskové hry Finanční svoboda, která věrně simuluje realitu hospodaření    
s penězi, starají o peníze fiktivní rodiny. Knihovna nabízí aktuální témata
v oblasti vzdělávání – workshopy robotiky a programování pro ZŠ,
Robohernu – volné hraní s roboty pro veřejnost, 3D tiskárny a 3D tisk,
počítačové kurzy pro seniory.

Diplom za moderní knihovnické a informační služby
za Moravskoslezský kraj Místní knihovna Žabeň (okres Frýdek-Místek)
za Olomoucký kraj Obecní knihovna Bousín ( (okres Prostějov)

Ocenění MARK
Celostátní Cenu MARK si odnesla Mgr. Helena Dlouhá – Knihovna města
Ostravy. Ocenění získala za vynikající práci v celostátní pracovní skupině
projektu S knížkou do života (Bookstart), a to především za přípravu,
správu a aktualizaci webu, sociálních sítí a dalších komunikačních
platforem projektu. Helena Dlouhá nenápadně, ale velmi usilovně
aktivizuje komunitu knihoven a svou osobní účastí na seminářích, kde
vystupuje jako lektorka, získává další knihovny pro zapojení do projektu. 

https://www.sknizkoudozivota.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

J E D N Á N Í  R E G I O N Á L N Í H O  V Ý B O R U  S K I P 1 0

1 1

8. 2. 2023 v Šumperku, zápis z jednání
5. 4. 2023 v Bílovci, zápis z jednání
7. 6. 2023 v Opavě, zápis z jednání
15. 9. 2023 ve Frýdku-Místku, zápis z jednání
12. 11. 2023 v Ostravě, zápis z jednání

zápisy z jednání také naleznete na webových stránkách SKIP 10

S T A V  Č L E N S K É  Z Á K L A D N Y
   

  

  POČET

  INDIVIDUÁLNÍCH ČLENŮ

  

  POČET

  KOLEKTIVNÍCH ČLENŮ

  

  k 31. 12. 2014

  

  103

  

  107

  

  k 31. 12. 2015

  

  94

  

  112

  

  k 31. 12. 2016

  

  93

  

  116

  

  k 31. 12. 2017

  

  96

  

  121

  

  k 31. 12. 2018

  

  89

  

  123

  

  k 31. 12. 2019

  

  103

  

  131

  

  k 31. 12. 2020

  

  97

  

  132

  

  k 31. 12. 2021

  

  95

  

  133

  

  k 31. 12. 2022

  

  97

  

  141

  

k 31. 12. 2023 95 149

https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2023/02/Zapis-ze-zasedani-VV-SKIP-10_Sumperk_8_2_23.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2023/04/Zapis-ze-zasedani-VV-SKIP-10_Bilovec_5_4_2023.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2023/06/Porada-7.6.-Opava.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2023/10/Zapis-ze-zasedani-VV-SKIP-10.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2023/11/zapis-VV-skip10_OVA_13_11.pdf


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

P O D Ě K O V Á N Í

1 2

V roce 2023 jsme uspořádali několik vzdělávacích akcí,
společných setkání, KnihOlympiádu a krásnou studijní cestu do
Kutné Hory. Myslím si, že se nám podařilo naplnit naše plány    
a očekávání. Děkuji moc všem kolegyním a kolegům za
organizaci všech těchto setkání. Mirce Sabelové děkuji za
opravdu pečlivou přípravu studijní cesty. Také chci poděkovat
hospodářce SKIP10 Martině Vondrkové za zajištění vyúčtování
všech projektů, a vedení ekonomické agendy SKIP10 a Marice
Zadembské za spolupráci a zajištění programu Klubka. Ještě
jednou děkuji všem hostitelským knihovnám za milé a vlídné
přijetí, pohostinnost a pomoc při organizaci našich akcí. Členské
základně děkuji za podporu naší činnosti a věřím, že se naše
řady budou i nadále rozšiřovat. Těším se na další dobrý ročník! 

Kamila Šeligová, předsedkyně RV SKIP10


